PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2025 года                                                                                             1566
О внесении изменения в постановление Администрации города
от 04.07.2019 № 1780
 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», решением  Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 30.10.2019 № 34/254 «Об организации и проведении публичных слушаний  и общественных обсуждений  на территории города Димитровграда Ульяновской области», пунктом 2 части 5 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 04.07.2019 № 1780 «Об утверждении Положения о Комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки города Димитровграда Ульяновской области» (далее – постановление) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:
«Приложение

к постановлению

Администрации города

от 04.07.2019 № 1780
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки

города Димитровграда Ульяновской области
1.Общие положения

1.1.Положение о Комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки города Димитровграда Ульяновской области (далее – Положение) определяет правовой статус, порядок работы Комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки города Димитровграда Ульяновской области (далее – Комиссия).

1.2.Комиссия является постоянно действующим органом при Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Администрация города) и формируется для:

1.2.1.Подготовки Правил землепользования и застройки города Димитровграда Ульяновской области (далее - ПЗЗ);

1.2.2.Подготовки и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по рассмотрению проекта Правил землепользования и застройки города Димитровграда Ульяновской области (далее – проекта ПЗЗ), а также в целях выполнения задач градостроительного зонирования, проектам планировки территории, проектам межевания территории (далее - ППТ и ПМТ), проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, решениям о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, решениям о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
1.2.3.Принятия на своем заседании решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта Правил благоустройства территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – Правила благоустройства территории), проекта, предусматривающего внесение изменений в Правила благоустройства территории (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта ПЗЗ, проекта, предусматривающего внесение изменений в ПЗЗ, по вопросам градостроительного зонирования на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее - по вопросам градостроительного зонирования на территории города) (публичные слушания или общественные обсуждения), ППТ и ПМТ, проектов ППТ и ПМТ предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов (публичные слушания или общественные обсуждения), проекта решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекта решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (публичные слушания или общественные обсуждения).
1.3.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.

1.4.Комиссия является коллегиальным органом, на заседаниях которой принимаются решения рекомендательного характера, связанные с разработкой, согласованием, утверждением ПЗЗ, связанные с градостроительным зонированием на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – город), решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта Правил благоустройства территории, проекта, предусматривающего внесение изменений в Правила благоустройства территории (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта ПЗЗ, проекта, предусматривающего внесение изменений в ПЗЗ, по вопросам градостроительного зонирования на территории города (публичные слушания или общественные обсуждения), ППТ и ПМТ, проектам ППТ и ПМТ, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (публичные слушания или общественные обсуждения).
1.5.Решения, принимаемые Комиссией, являются основанием для внесения в ПЗЗ поступивших предложений, дополнений, изменений.

2.Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1.Рассмотрение вопросов и предложений, связанных с разработкой ПЗЗ.

2.2.Рассмотрение вопросов, связанных с градостроительным зонированием на территории города.

2.3.Рассмотрение вопросов, связанных с подготовкой и утверждением  ППТ и ПМТ, а также по проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов

2.4.Рассмотрение вопросов, связанных с принятием решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,

2.5.Рассмотрение вопросов, связанных с принятием решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
2.6.Организация и проведение публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту ПЗЗ, проекту, предусматривающему внесение изменений в ПЗЗ, а также по вопросам градостроительного зонирования на территории города.

2.7.Внесение изменений в ПЗЗ по результатам проверки и состоявшихся публичных слушаний или общественных обсуждений.

2.8.Выбор формы участия населения в обсуждении проекта Правил благоустройства территории, проекта, предусматривающего внесение изменений в Правила благоустройства территории (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта ПЗЗ, проекта, предусматривающего внесение изменений в ПЗЗ, по вопросам градостроительного зонирования на территории города (публичные слушания или общественные обсуждения), проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (публичные слушания или общественные обсуждения),
3.Функции Комиссии

Комиссия для решения возложенных на нее задач:

3.1.Подготавливает и проводит публичные слушания или общественные обсуждения по проекту ПЗЗ, проекту, предусматривающему внесение изменений в ПЗЗ, а также по вопросам градостроительного зонирования на территории города.
3.2.Рассматривает поступившие предложения для внесения изменений в ПЗЗ.

3.3.Рассматривает поступившие заявления по вопросам градостроительного зонирования на территории города.

3.4.Вносит изменения в ПЗЗ по результатам публичных слушаний или общественных обсуждений.

3.5.Рассматривает поступившие заявления по вопросам, связанных с подготовкой и утверждением ППТ и ПМТ, а также по проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов

3.6.Рассматривает поступившие заявления по вопросам, связанных с принятием решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,

3.7.Рассматривает поступившие заявления по вопросам, связанных с принятием решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

3.8.Подготавливает и проводит публичные слушания или общественные обсуждения по ППТ и ПМТ, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов,  проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3.9.Выбирает форму участия населения в обсуждении проекта Правил благоустройства территории, проекта, предусматривающего внесение изменений в Правила благоустройства территории (публичные слушания или общественные обсуждения), решения о выборе формы участия населения в обсуждении проекта ПЗЗ, проекта, предусматривающего внесение изменений в ПЗЗ, по вопросам градостроительного зонирования на территории города (публичные слушания или общественные обсуждения), ППТ и ПМТ, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов (публичные слушания или общественные обсуждения), проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (публичные слушания или общественные обсуждения).
4.Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1.Запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности официальные заключения, иные материалы, относящиеся к рассматриваемым Комиссией вопросам.

4.2.Вносить Главе города Димитровграда Ульяновской области (далее – Глава города) предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии и требующим принятия решений Главой города.

4.3.Привлекать в установленном порядке для работы в Комиссии специалистов структурных подразделений Администрации города, представителей заинтересованных юридических и физических лиц по подготовке соответствующих рекомендаций.

4.4.Публиковать материалы о своей деятельности.

5.Порядок проведения заседаний и принятия решений

5.1.В состав Комиссии входят не менее 5 человек, в том числе должностные лица Администрации города, представители бизнеса, лица обладающие специальными знаниями в области градостроительной деятельности, жилищно-коммунального комплекса, экологии. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации города.

5.2.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Дата, время и место проведения заседания Комиссии определяется  председателем Комиссии.
5.3.В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

5.4.Заседания Комиссии ведет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, контролирует деятельность Комиссии, принимает решение о приглашении заинтересованного лица для участия в обсуждении по рассматриваемому вопросу, подписывает регламент проведения Комиссии, телефонограммы, протоколы заседаний Комиссии, выписки из протоколов, запросы, письма и иные документы, связанные с деятельностью Комиссии, подписывает протоколы публичных слушаний или общественных обсуждений и заключения к ним.

5.5.В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии на основании поручения председателя Комиссии.

5.6.Секретарь Комиссии формирует повестку дня заседания Комиссии на основании обращений заинтересованных лиц и направляет ее членам Комиссии, извещает всех членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии не менее чем за два дня до начала заседания, осуществляет сбор замечаний и предложений по вопросам, которые находятся в компетенции Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии, представляет протокол для подписания председателю Комиссии в течение трех дней после проведенного заседания.

5.7.Члены Комиссии принимают участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и голосовании по ним, высказывают замечания, вносят предложения и дополнения, касающиеся основных положений ПЗЗ с обязательным внесением их в протокол заседания, согласовывают протоколы заседания Комиссии.

5.8.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов при наличии кворума не менее двух третей общего числа членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решения Комиссии являются рекомендательными.

5.9.Комиссия по итогам своей работы готовит протоколы, рекомендации, проекты муниципальных правовых актов, иные документы.

6.Проведение публичных слушаний или общественных обсуждений
по проекту ПЗЗ, проекту, предусматривающему внесение изменений
в ПЗЗ, по вопросам градостроительного зонирования на территории города

6.1.Публичные слушания и общественные обсуждения проводятся в порядке, предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», решением Городской Думы города Димитровграда  Ульяновской области третьего созыва от 30.10.2019 № 34/254 «Об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений  на территории города Димитровграда Ульяновской области».

6.2.Комиссия на своем заседании принимает решение о выборе формы участия населения в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов (публичные слушания или общественные обсуждения) и представляет протокол заседания одновременно с проектом муниципального нормативного правового акта.

6.3.Процедура проведения публичных слушаний или общественных обсуждений:

6.3.1.Публичные слушания или общественные обсуждения являются открытыми для всех заинтересованных лиц.

6.3.2.В процессе публичных слушаний или общественных обсуждений секретарем Комиссии ведется протокол.

6.3.3.Результатом проведения публичных слушаний или общественных обсуждений являются протокол общественных обсуждений или публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.

В протокол общественных обсуждений или публичных слушаний и в заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний включаются предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту муниципального правового акта, которые поступили в Комиссию не позднее чем за пять дней до даты проведения публичных слушаний, а также мотивированное обоснование принятых по ним решений.

6.3.4.На основании протокола публичных слушаний или общественных обсуждений Комиссия осуществляет подготовку заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений.

6.3.5.Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию и размещается на официальных сайтах Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (www.dumadgrad.ru) и Администрации города «https:// dimitrovgrad.gosuslugi.ru/»).

6.3.6.Комиссия, с учетом результатов публичных слушаний или общественных обсуждений, обеспечивает внесение изменений в проект ПЗЗ, проект, предусматривающий внесение изменений в ПЗЗ, а также в ППТ и ПМТ,  проект предусматривающий внесение изменений в ППТ и ПМТ, проект предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проект предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и представляет его Главе города с обязательными приложениями протоколов публичных слушаний или общественных обсуждений и заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений.».
2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Муллина Н.Ю.
Исполняющий полномочия

Главы города                                                                                         Н.Ю.Муллин